Nonagesima secunda quæstio est: Utrum Episcopus, & Inquisitor taliter deprehensem in heretica pravitate, sed post pœnitentem, & abi-
rantem, eundem possit absoluere ab
excommunicationis sententia, qua fuerit innoda-
tus, iuxta c. Ad abolendam. in princ. & c. Excom-
municamus, i. & 2. de heret.

Respondemus quod sic, vt patet in cap. Vt of-
ficiū. in prin. de heret. lib. 6. ubi dicitur sic: Vt de-
crevit officium, & infra: Discretione uestra per A. posto-
licā scripta mandamus, quatenus ubique in pœna
ta prouincia, simul vel separatim: aut singulariter &
(prout negotij utilitas suadebit) contra hereticis, tol-
credentes, receptatores, fautores, & defensores ee-
riū: nece. & contra infamatos de heresi, vel suspectos
iuxta

iuxta sanções canonicas hominum metu diuino timori postposito procedaris. Si vero aliquis ex predictis hæretica labe primitus abiurata, redire voluerit ad Ecclesiæ unitatem; ei iuxta formam Ecclesiæ absolutionis beneficium impendatis.

C O M M E N T . C X L I .

Hoc priuilegium est singulare: nam cum hæretici sint ipso iure excommunicati, & singulis amplius annis in quinta feria in Cena Domini publice à summo Pontifice excommunicantur: nemo inferior poterat eos absoluere, nisi cui specialiter esset concessum: & tales sunt inquisitores: quod probat aperi et rescriptum ab Eymericu allatum, quod est Clementis IIII. idem cauerat quadraginta fere annis ante Clementem IIII. Gregorius Nonus rescripto incipiente: Ille humani generis: in quo ita scriptum est: Si uero aliqui hæretica labe penitus abiurata, ad Ecclesiasticam redire voluerint unitatem, ipsi iuxta formam Ecclesiæ beneficium absolutionis impéndant, & iniungant eis quod talibus confundit iniungi, hoc ibi idem concessit Innocentius IIII. rescripto incipiente: Tunc potissimum: haec nos Bononia vidimus authetica in archio inquisitionis, & curauimus imprimenda in Bulla ro litterarum Apostolicarum in fine huius operis.

Tradunt hoc ipsum priuilegium Locatus in operi judiciali verbo absoluere. nu. 11. Repertorum inquisitorum verbo, absoluere. §. sed nunc. Simacæ de catho. inst. tit. 3. nu. 1. & alij.

Quæ autem obseruari debeat in hac absolutione, & quo ritu fiat, abude explicui supra in hac 3. partit. de forma absoluendi predictos. num. 18. & 19. Quæ vero hac quæstione ab auctore traduntur, procedunt in foro exteriori, vt series ipsa indicat: nam in foro interiori quis posse occultum hæreticum absoluere, & quæta prudenter id fieri debeat, docuit idem Eymericus luculent in bac 3. parte, num. 59. & sequen. Vbi dixi. de quo vide amplius concilium Tridentinum sess. 24. de reformat. c. 6. & rescriptum Clementis VII. quod incipit: Cū sicut. §. robis etiam. relatum in Bullario. addit. Simancam de catho. inst. tit. 3. nu. 6. & Nauarrum in Manuali confessiorum cap. 27. num. 275. vers. Decimoquarto, quod nullus præter Papam.

Equidem in supremo inquisitionis pretorio Sancte & generalis Romana inquisitionis sape pronunciatum est, nec posse nec debere episcopos amplius virtute concilii absoluere occultos hæreticos in foro conscientia, siue quod per processum Bulle in cena Domini sit Concilio Tridentino derogatum, siue quod ita Pius V. ac Gregorius XIII. alias expresse declarauerunt, vt etiam præcitat loco Nauarrus testatur.

Addit locatus in opere judiciali verbo, absoluere. nu. 10. solum Inquisitorem posse absoluere eos, quos ipse excommunicauit, per rescriptum Alexandri IIII. quod incipit: Ad capendum vulpeculas. quod & verum putamus: sed id rescriptum nondum vidimus.

Q U A E S T I O X C I I I .
An hæreticus penitens sit condénuandus ad perpetuum carcere.

A

Onagesima tertia quæstio est: Vtrum Episcopus & Inquisitor taliter deprehensem in hæretica prauitate, penitentem & abiuratum, ac ab eisdem vel eorum altero absolutum, teneatur perpetuo carcere condemnare?

Respondeamus quod sic; ut patet in c. Excommunicamus. 2. §. si qui extra de heret. ubi sic dicitur: Excommunicamus & anathematizamus universos hæreticos, & infra: Si qui autem de predictis postquam fuerint deprehensi, redire voluerint ad agendam condignam pœnitentiam in perpetuum carcere detrudantur.

C O M M E N T . C X L I I .

Q Uæ ad hanc quæstionem spectant, tradidit auctor 3. par. in 10. modo processum fidei terminandi, nu. 202. & dixi ibidem copiose.

Sed hoc loco hoc adiungam pro corollario, Quod tandem si generaliter is qui ab heresi revertitur & penitent, debeat in perpetuum carcere condemnari: ab hac tamē regula excipiendi videtur sequentes casus.

Primus est: Qui sponte ad Ecclesiastam radeunt, ante quam sint accusati, seu denunciati, non debent in perpetuum carcere condemnari.

Secundus est: Neque illi videntur in perpetuum carcere detrudendi, qui statim postquam capti sunt, tam de se quād de alijs, quos hæreticos ejus sciant, plene & integre confitentur.

Tertius est: Illis ēt videntur posse pena carcoris perpetui cōdonari ab Inquisitorib. qui puro corde redierint prius quā dicta testimoniū publicata fuerint: quod arbitrio Inquisitoris & Episcopi relinquuntur: nō qui post publicata testimonia redēnt, ac tunc demum cōfertur, cum vidēti se esse cōniuersos: hi iure optimo in perpetuum carcere damnandi sunt.

Hos casus posset quis dicere probari per textū aliatū ab Eymericu ex c. excommunicamus. 2. §. si qui extra de heret. ibi: Postquam fuerint deprehensi, redire voluerint ad agendam condignam pœnitentiā: in perpetuum carcere detrudātur: arguendo à contrario sensu. ita ergo qui se ipsum defert, aut prius quā plene deprehēdatur, errorē fatetur, & misericordiā implorat, nō videntur carcere perpetuo māci pādus: & hoc videntur benignius prescripū eriam Inquisitoribus Hispaniæ prima quādā instruzione Hispalensi c. 8. & c. 11. cum s. q. vt testatur Iacobus Simancas de catho. inst. tit. 16. num. 17.

Verumtamen in duobus posteriorib. casibus maior videntur dubitatio, & fortassis in illis etiā locū habet dispositio dicti c. excommunicamus 2. in §. si qui, quare crederem in illis duobus casib. de stricta iuris ratione, redēntes tuto damnari posse ad carcere perpetuum. hoc tamen cōsuetudine sacri tribunalis generalis Romana Inquisitionis recepītum est, vt facillime, & post paucum tempus in eo dispensetur. & hoc credo magis accedere ad formam cō redeunti, iuris communis; præsertim cum nemo capiatur in domus mari hoc tribunalī nisi ex vehementibus indiciis. Vxor hæretici pro carcere assignetur.

Postremo, hoc mibi videntur satis æquum, vt quoties vxor rediens ab heresi in carcere perpetuum damnanda est, mariti domus ei pro carcere

SS. per-

perpetuo configetur, ut una possint commodius habitare: quamvis hoc videatur prohibere concilium Biterense. c. relatum, supra in hac 3. par. super modo processum fidei terminandi. §. præterea quæ de difficultate, sed in hoc consulo supremo inquisitionis Senatu putarem facile fore dispensandum. & hic potest esse quartus casus in quo pana perpetui carceris ab heretico redeunte erit: quamvis proprie loquendo hoc casu non dicatur pena remissio, sed potius in aliam commutatio.

Q V A E S T I O X C I I I .

Hæreticus cōdemnatus ad perpetuum carcerem sit ne degradandus, si clericus fuerit, &c.

N Onagesima quarta quæstio est: Vtū Episcoporum taliter deprehensum in heretica prauitate penitentem & abiurantem ab solutum, & per eum & Inquisitorem carceri perpetuo condemnatum, teneantur in antea si clericus fuerit, vel religiosus in sacris ordinibus constitutus, degradare?

Relat. supra pag. 104.
Responsum quod sic; iuxta c. Quoniam Episcoporum de heret. lib. 6. ubi dicitur sic: Quoniam Episcoporum numerus ad degradationem clericorum à canonibus constitutus non potest defaciли conuenire; cōcedimus, vt sacerdotem, vel aliū clericum in sacris ordinibus constitutum (cum pro heretico fuerit curia seculari relinquendus, aut perpetuo immurandus) convocatis abbatibus, alijsque prælatis & religiosis personis, ac litteratis sua diecessis, de quibus expedire videbitur; suus solus poslit Episcopus degradare.

Nec facias differentiam inter carcerem, & murum, vt videtur facere Archid. nam pro eodem sumitur in c. Excoicamus. ultimo. & hic, & in c. Vt commisi. uer. & illorum. & in c. Accusatus. in fi.

C O M M E N T . C X L I I I .

Affirmate concludit in hac quæstione Eymericus, clericum ab heresi reuerentem, si in perpetuum carcerem fuerit derrudendus prius fore degradandum, eandem sententiam professus fuit supra in hac 3. parte in decimo modo processum fidei terminandi, n. 202. quo loco abunde hunc articulum tractavimus. additum Arnaldum Albertinum in c. quoniam. de heret. lib. 6. num. 55.

Q V A E S T I O X C V .

An heretico penitenti, preter penam carceris, aliqua salutaris penitentia imponi debeat.

N Onagesima quinta quæstio est: Vtum Episcopus & Inquisitor taliter deprehenso in heretica prauitate, abiurato, absoluto ab excommunicationis sententia, degradato, & ad carcerem perpetuum condemnato, teneatur iniungere adhuc aliam pe-

A nitentiam salutarem? Relpōdemus quod sic: pater in c. Vtificij, circa prīm. de heret. lib. 6. ubi præmisso de hereticis credentibus, receptoribus, fautoribus, & defensoribus eorum, sequitur sic: Si vero aliquis ex prædictis heretica labe primis abiurata, edite uoluerit ad ecclæsiæ unitatē: ei iuxta formam ecclæsicæ absolutionis beneficium inpendatis, & iniungatis eidem, quod iungi talibus confuerit.

Confuevit autem iniungi eis, quod crucis defrantante & retro: & quod stent in valuis ecclesiærum certis diebus. Dominicis & festis, & quod crucietur pane angustia, & aqua doloris; vt supra patuit in hac tercia parte, vbi agitur quomodo processus fidei sine debito terminentur: & agitur de sententijs fertendis contra tales.

C O M M E N T . C X L I I I .

V Na est & vera conclusio in hac quæstione, videlicet heretico redeunti: præter carceris perpetui panam, cateras de quibus hic iniungendas esse alias penitentias salutares, quales autem penitentia imponi debeant, docuit an̄tor supra modis processum fidei terminandi, sed in primis sexto & octavo modo.

Huiusmodi autem penitentia iniungantur relevantibus ad heres, tam vt per eas satisfaciant debito, quod per culpam contraxerunt: tam, n. appareat, an sint vere penitentes, an fidei concuersi: postremo, vt cum eas peragunt, recordentur delicti contra fidem commissi, & illud detestantur, ac defleant.

Iam in his penitentijs imponendis quid obseruandum sit luculenter docet Zanchinus trahit de heret. c. 20. nam & personarum qualitas inspicenda est: & ratio cuius majoris vel minoris habenda quoq; est: & postremo talis penitentia iniungenda est, quam verisimiliter credant indices fidei apenitentibus fore peragendas, non deferendas, cap. penitentes. 50. distin. addit. que diximus paulo ante super quæst. 91.

Q V A E S T I O X C V I .
An Episcopus & Inquisitor dispelare possint cum condemnato ad carcerem, & ad alias penas.

N Onagesima sexta quæstio est: Vtum Episcopus & Inquisitor cum tali ad carcerem perpetuum, & alias condemnato, postmodum ualeant dispensare?

Respondemus q; sic, ut patet in c. ut commissi. uer. & illorum. de heret. lib. 6. ubi sic dicitur: & illorum, qui uestris mandatis obedientes, humiliati sunt propter heresim in carcere, uel muto reclusi, penitentiam una cum prælatis, quorum iurisdictioni sub sunt, mitigandi, vel mutandi, cum uidentur expedire: & infra: plenam concedimus facultatem.

C O M M E N T . C X L .

In hac quæstione id solum est obseruandum, quod Episcopum & Inquisitorem posse dispensare in carcere perpetuo. cetero quod iure communis ei competit, per textum hoc loco citatum ex cap. vt commissi. de heret. lib. 6. & hodie hoc iure r̄timur, excepto quod prædictis la- quisito-

quisitōribus Hispania id non licet inconsulto generali inquisitore eorum regnorum, ut indicat Si-
mancas de catbo. inst. tit. 16 num. 20.

Iam intra quantum tempus fieri possit dispensa-
tio super carceris perpetui pœna, hic erat dicen-
dū, nisi copiosè tradidissent supra in hac 3. parte,
super quæstione 59. s. postremo, de cōmutatione.

Q V A E S T I O X C V I I .

An Episcopus & Inquisitor procedere
queant contra non perficientes
iniunctas pœnitentias, &c.

Nonagesima septima quæstio est: Vtrū Episcopus, & Inquisitor possint procedere contra talem ad carcerē condenatum, & alias pœnitentiarum, tanquam contra impenitentem, vel

relapsum, si iniunctas sibi pœnitentias violauit, seu aufugit de carcere, ad quem fuerat condemnatus?

Respondemus quod sic, nam non sunt functi officio suo (vt quibusdam uidetur) quia tales abso-
lutos à sententia excommunicatiois carceri tra-

dere, ut alios non inficiant, & ut de culpis suis

pœnitent, & vt uideatur an ambulent in tenebris

vel in luce, & alijs pœnitentij onerare, nō est sen-
tentiam contra eos ferre, sed pœnitentiam eis in-
iungere: est enim pœnitentia salutaris iniunctio,

& non sententia iudicatiæ impositio, ut patet in

c. Excommunicamus ultimo de hæret. quare du-
rat, & perpetuat in talibus Episcoporum, & In-

quisitorum iurisdictione. Quod patet: quia ut dici-
tur in c. Ut commissi & dictum est supra quæst.

proxima, etiam post pœnitentiam illam seu sen-
tentiam, largo nomine sententia, possunt mitigare,

& mutare pœnam, quando eis uisum fuerit:

Possunt igitur procedere contra tales, huiusmodi

iniunctas sibi pœnitentias uolantes, & carceres

fugientes: ita quod si legitimam excusatione non

probauerint, sunt ut impenitentes hæretici con-
demnandi. Nam præsumitur ficta conuetio, &

simulata, & materia ueteris erroris recondita. Ad-
hoc de pœn. dist. 2. c. 1. Nam exitus acta probat. 22.

q. 2. Quod autem ait, & precedentia per sequen-
tia comprobantur, ostendunt igitur excessum uer-
teré placuisse. arg. 34. q. 2. c. Cū per bellac. Et

bis concordat Arch. in c. Ut cōmissi. §. Et illorum.

& uer. in carcere. & Guido Fulc. prædictus in 13.

q. de illis 15. quæstio. quas fecit ad Inquisidores.

C O M M E N T . C X L V I .

Vnum est potissimum axioma, videlicet Pos-
se Inquisidores procedere contra nō perficien-
tes iniunctas pœnitentias, seu contra fugientes è

carceribus, ad quos fuerant dammati.

Super hac quæstionem tres potissimum difficulta-
tes à nobis sunt disceptandæ. Prima est: An inqui-
sidores habeant iurisdictionem super pœnitentes,

postquam semel eis pœnitentias iniunxerunt, &
ad gremium Ecclesiæ receptorunt, & qualis &

quanta ea iurisdictione sit.

Altera est: An fugientes è carceribus in quos de-

A truis fuerat nō ad custodiā, sed ad penitentiā per-
agendā, & in penā sint censendi relapsi vel impeni-
tentes, ac velut tales curia sculari sint tradendi.

Tertia & postrema est: An illi, qui nō adimplēt
quæcumque alias penitentias, quas cum reuerteren-
tur ab hæresi, & ad gremium Ecclesiæ recepti fue-
rūt, promiserunt adimplere, sint indicandi relapsi.

Quantum ad primā quæstionem spectat, bisaria possumus eam disputare. Primum, an panitentes in solis criminibus hæresi, vel hæresim sapientibus remaneant Inquisitori subiecti. Secundo an non modo in his delictis, verum in alijs, que ab hæresi sunt distincta & separata, veluti homicidijs, furtis, vulneribus illatis, iniurijs factis, & alijs huicmodi, que nihil cum hæresi habent commune, re-
maneant quoque, dum iniunctis pœnitentias per-

agendis insistunt, ita Inquisitoribus subiecti, ut ab alijs iudicib. nequeant iudicari, sed etiam his casib.
Inquisidores habeant super eos iurisdictionem.

Et quantum ad primam huius quæstionis par-
tem attinet, Eymerici & vera & communis sen-
tentia est, eos qui agunt pœnitentias iniunctas ob
hæresi crimen commissum durante pœnitentia
tempore ad iurisdictionem Inquisitorum pertine-
re, Inquisidoresq; procedere posse contra violan-
tes pœnitentias, & è carceribus fugientes.

CHanc quæstionem primus (quod ego sciā) disputa-
uit Guido Fulcodius hic ab auctore citatus, quem
securus est per omnia Archidiaconus in e. vt com-
missi. verbo, in carcere de heret. lib. 6. à quib. nus-
quam discedit Eymericus huc loco tradit etiam
Zanchinus tract. de heret. cap. 10. nn. 5. & alijs.

Horum ratio potissima illa est, quam hic tradit
auctoꝝ, videlicet propere in his durare Inquisitorum iurisdictionem: quoniam nondum videntur
functi officio suo, cum impositio pœnitentialis pœ-
na, non videatur sententia diffinitiva, sed potius inter-
locutoria: unde cum ab id iurisdictione Inquisitoris
non cessauerit, non mirum si adhuc possit agere
contra violantes pœnitentias.

Sane superior sententia verissima est: ratio tamē
fortassis vera non est: nam sententia reconciliatio-
nis magis diffinitiva est quam interlocutoria, cum
finē cause imponat per absolutionē et cōdemnatio-
ne. dura ergo Inquisitorū iurisdictione contra vio-
lantes iniunctas pœnitentias: quia male sentire vi-
detur de fide, cum nō adimplēat id, ad quod se folē-
ni iure iurando obligarunt. sed hac parte omissa, in
qua nō est grandis difficultas, pergamus ad reliqua.

In altera ergo quæstionis parte granior et obscu-
rior occurrit dubitatio, & Hostiensis in sum. tit. de
foro competen. Augustinus Berous in c. de his. ex-
tra de accusatio. Repertorium Inquisitorum ver-
bo, pœnitentia §. nota quod publice pœnitentes.
Antonius Butrius in cap. 2. de foro competen. &
alij nonnulli qui hos sequuntur, indistincte afferere
videtur, hos publice pœnitentes, etiam si laici sint,
ob alia crimina nec puniri nec ad punitionem capi,
nec ad secularem carcerē mitti posse, nec condem-
nari etiam ciuiliter per iudicem sculariem; sed re-
manere in omnibus sub iurisdictione indicis ecclie-
siastici, sicut & alias ecclieasticas personas.

Huius opinionis potissimum fundamentū utrum

an pœnitent
tes remaneat
Inquisito-
bus subiecti,
& qualiter.

Inquisitorū
iurisdictione
durat contra
pœnitentes
violantes pœ-
nitentias in-
iunctas.

Sententia re
conciliatio-
nis diffiniti-
ua est potius
quam inter-
locutoria.

Pœnitentes
in omnibus
causis Inqui-
sitoribus re-
manere su-
bicatos ga-
feruerint.

esse communiter supradicti putant in cap. aliud. 11.q. i. vbi nou nullis premissis ita subdit Leo Papa: Vnde si quis pénitentia habet causam, quam negligere forte non debeat, melius expedit ecclesiastum, quām forense iudicium. hæc ibi additque ibi dem mox Gratianus ita: Non ait propter criminalē tantum, sed generaliter propter quālibet causam, tam ciuilem, quam criminalē intelligens. hæc Gratianus.

Ex quibus nonnulli aliter videntur hanc controveriam velle dirimere, videlicet supradictam sententiam veram esse in solemniter pénitentibus: ita Calderinus conf. 7.rit.de iudicis. & glo, in d.c. aliud 11.q. i. verbo, pénitentis. solemnis enim pénitentia est illa, de qua habetur sermo in cap. in capite. & in c. si. 50. dist. quā maxime differt a publica & privata, ut late differuit Couarruias lib2. variar. resolut. c. 10. & Marianus Victorius in bistoria de antiquis pénitentijs.

Pénitentes tam in ciuili bus, quam in criminalibus coram iudicibus laicis co peniendi.

Ceterum alijs insignes iuris interpretes contraria sententiam sunt secuti, tenentque hos pénitentes indistincte conueniri posse apud iudicem secularē tam quo ad criminalia, quam quo ad ciuilia, ita Innocentius in c. significantibus. de officio delegati. & Panor. in c. 2. de foro compet. Couarruias cap. 34. practicarum questionum. nn. 3. & seq. Simacas de cath. inst. ti. 47.n. 19. et seq. et Ioh. Royas in singularib. fidei. sing. 98. incip. Inquisitores fauore fidei. quib. omnino cœfio subscribendū.

Primum, quia secundum communem iuris regulam, laici regulariter quo ad ciuilia & criminalia sub sunt iudicibus secularibus; nusquam autem in iure ciuili vel canonico ab hac regula publice pénitentes reperiuntur excepti.

Rursus, quoniam si contraria opinio est vera, maximum reipublice incommode accederet: quoniam huiusmodi pénitentes audacieores fuerint ad delinquendum, intelligentes non fore se iam seire puniendo per iudices ecclesiasticos, quam per seculares. itaque iam ex suo delicto reportarent primum, quod est absurdum & iniustum.

Postremo, quia si in his omnino subderentur inquisitorum potestati, iam inquisitores extra causam heresis alia negotia, & delicta tractare cogerentur: quod est eis nominatim inhibitum, c. accusatus. §. sane, da heret. lib. 6.

Ergo sine agant huicmodi pénitentes aduersus alios, sine ab alijs conueniantur in causis ciuili bus vel criminalibus, iudicibus secularibus sunt subiecti: & hoc verius est & tutius ob rationes prædictas ne putarem recte agere inquisitores, si de his causis se introuerent, cum prorsus a sua jurisdictione alienè videantur.

Quando pos sit inquisitores in huicmodi pénitentes anatores in poenitentes animaduertant, cum leuiter illi inter se delinquerint, vt si leuiter relaxati fuerint, aut conuicia alter in alterum dixerit, aut quid simile, dum sunt in perpetuis, aut temporalibus carceribus, patrauerint, qd nullo modo inter grates causas possit cōputari.

Intellectus Denique nō obstat huic sententiæ textus in dicto c. aliud. 11. c. aliud. 11.q. i. cui plene satisfaciunt Couarruias q. t. & Simacas præcitatius locis. & summa est, ubi aut

A consilium dari, non legem prescribi; aut loqui de auctore, non de reo, aut (quod verius mibi videtur) pánitentes illos, de quibus ibi Leo loquitur, non sūisse hereticos Ecclesia reconciliatos, sed religiosos homines, qui statim pánitentia profitebantur, qui quodammodo ecclesiastici erant: nam per manus impositionem Cilicum accipiebant, & vestitus comutabantur, de quibus in Concilio Agathensi. 15. & in Consilio Aurelianensi tertio can. 16. Simancas de catho. inst. tit. 47.n. 21. cui subscribo. Sed altera questio nunc est declaranda, obiecta quidem, ances & valde difficultis: At scilicet is sit censendus relapsus, & velut talis tradendus curia, ut scilicet pénitentia, qui cum damnatus esset ad perpetuum carcerem seu monasterium ad pánam seu pénitentiam peragendam: inde aufigit, seu fugam tentavit, ita quod per eum non stetit quominus fugere, sed interceptus non potuit fugere.

Et Archidiaconus, Iohannes And. Ancharenus, Dominicus & alijs, in c. vii commissi. de heret. lib. 6. & Iohannes Anania in c. excommunicamus. c. 1. n. me. 3. de heret. & Nicolaus Arelatanus trah. de her. notabili 6. incipien. Non recedant. & Zanchinus trah. de heret. c. 10. num. 4. vers. de eo vero & Franciscus Squillacensis trah. de fide catho. c. 27. n. 3. in fine, & Felynus in c. excommunicamus. 2. & nonnulli alijs, qui hos sequuntur, audacter afferuerunt, hunc ita fugient ē si legitimam excusationem non afferat, eo ipso hereticum denovo censeri, eique omnem audientiam denegandam, quare relapsum relinquendum fore curia seculari. his videtur subscribere Campegius apud Zanchinum cap. 10. vers. de tristis in carcerem. Et Eymericus quoque in hac quæstione eidem sententia subscribere videntur ibi: Possunt igitur procedere.

Horum omnium Doctorum potissima ratio est, quia ex eo quod damnatus in carcere ad pánitentiam fugit, praesumitur fidei conuersus, & in reveri errore perdurare: itaque cum nunquam censeatur ab heresi, quam abiurauit, recessisse; non mirum si velut hereticus impénitens & relapsus se reuidiuus, vt illi loquuntur, damnari possit.

Verumtamen contraria sententia prior & benignior est, videlicet, Fugientes è carcerebus predicto modo impenitentes quidem esse censendosat nullo modo relapsos. ita Simancas & vere de cath. inst. tit. 16. n. 25.

Nec desunt rationes, Primum, quia non est relapsus nisi qui in heresim labitur: at qui fugit è carcere, nullam heresim fuga committit. Rursus, iudices ueminem fingere debent relapsum, quem lex nominatim relapsū nō dicit. manifestū est aut fuga à legibus non ponit inter culpas, in quas qui incidit, relapsi iudicantur. c. accusatus. de heret. lib. 6.

Itaq; quādiu in fuga es fuerit, qui è carcere exi fuga uit, & iniuncte pánitentia non satisficerit, con certe potest demnari poterit tamquam impenitens; si vero vel tan pénitentia ipse sponte redierit, vel comprehensus fuerit, & p. cipio ratus sit Ecclesia satisfacere, etiam si commodam excusationem cur aufugerit non afferat, ad gemitum Ecclesia recipiens erit: sed maiori pena runc coercendus est propter fugam.

Atque hanc sententiam verissimam esse pata-

mus,

mas, cum fugitiuus nihil aliud commisit præterfugam: nam si fugam præcederent, comitarentur, aut subsequerentur signa & vestigia aut prioris aut alterius erroris, licet alias non sufficerent ad conuincendum aliquem de relapsu, ea tunc fugæ coniuncta, fortassis sufficerent ad damnandum fugitiuum velut relapsum, quo casu prior sententia posset habere locum: quamquam multum hoc esset considerandum, & tamen est ob nulla indicia, aut conjecturas aut culpas quemquam esse iudicandum relapsum, que à iure non sint approbata, & iudicata sufficien-
tia ad conuincendum aliquem de relapsu.

Sed veniamus iā ad tertiam difficultatem institu-
tāde illis, qui nō implent alias quascumq; pænitentias iniunctas ab inquisitorib; , an vt relapsi de-
bet iudicari: & Matthæus, qui refert Ioannes de Imola in Clem. 3. de heret. verbo, propagine, & Fre-
dericus de Senis conf. 157. incip. Alexander Episcopus, quos sequitur Nicolaus Arelatanus tract.
de heret. notabili 30. incipien. Inter cetera, quibus
videtur subscribere Cæpiginus ad Zanchinum c. 10.
versi de rursus in carcerem. tēnent hos tales non
adimplentes iniunctas pænitentias pro relapsis in
heresim babendos esse, ac velut tales puniendos.

Sed Calderinus in c. litteras de præsumpt. vt re-
fert Squillacensis tract. de fide catho. cap. 19. & Re-
pertorium inquisitorum, verbo, pænitentia. sed posse quæri in hac questione ita distinguebat: Quā
doque imponitur pænitentia, quæ directe est contra
heresim, vt detestari heresim, & prædicare contra
ipsam: item quod non conueretur cum hereticis,
& similia; quo casu, si non obseruet talē manda-
tum, velut hereticus iudicabitur: Quandoque re-
vo imponitur pænitentia, quæ nō est contraria direc-
tæ heresim, vt ieiunare, peregrinari, & similia; &
hanc si quis non adimpleat, non iudicatur relapsus.
Atque ita fuisse consultum in facto contingentia
commemorat Calderinus prædictato loco.

Caterū in hac causa libet apertius loqui, & vt
præcedentib; consentanea tradamus, & ne dælegum
placitis discedamus, ita videtur dicendū: Qui iniunc-
tas pænitentias nō solum nō adimplenerunt, sed &
animo obdurato adimplere recusant, velut impeni-
tentes sunt iudicadi: & nisi resipiscant, vt impeni-
tentes sunt tradēdi curie secularij idem sentias de illis,
qui pro heresib; probatio renuit pænitentias recipere, arg. textus in c. excommunicamus el. 1. S. qui
autem & c. ad abolendam. s. præsenti. ver. Et terro-
rem suum ad arbitrium Episcopi. extra de heret.

Quod si post iniunctas & receptas pænitentias,
eas nō adimpleat; plurimū refert videre, an solum
peccet nō adimplēdo, an non modo non adimplēdo.
Sed etiam corrarium faciendo, & committendo ali-
quod malū opus: si solū peccidēdo non adimplendo,
hoc est, omittēdo facere quod facere promiserū, vt
verbi gratia, promiserunt orare, ieiunare, visitare
Ecclesiastis, & similia, & non orant, non ieiunant, nō
visitat Ecclesiastis, aut similia; & tūc nullo modo vi-
detur relapsi, quia nihil cōmittunt ex quo possint
relapsi iudicari: & propterea impenitentes iudica-
buntur, & velut tales puniuntur, nisi resipiscant, &
consentiant congrue satisfacere ad arbitrium Epis-
copi & inquisitoris, vt ait textus in dicto. c. ad abo-

A tendam. § præsenti. de heret. Quod si resipuerint,
tunc additis pænitentiis grauioribus coercebuntur,
& admittentur: & hac consuerudine ritumur.

Et hæ intellige quando nulla legitima causa im-
pediti à penitentiæ desistunt: secus enim censendum
esset si instant causam habeant, vt si agrotent, aut
alio iusto impedimentoo prohibeantur. Zanchinus
tract. de heret. c. 20. nu. 6. tunc enim non modo non
essent impenitentes sed nec peccarent quidē omit-
tendo. verum hoc casu melius facient consulere in-
quisidores, vt omnem mali suspicionem excludat.
de quorum consilio & facultate ad tempus defi-
stere possint ab agenda iniuncta penitentia.

B Quod si non modo omittendo, sed etiā commit-
tendo, & aliquid patrando desistat ab iniunc-
tis penitentiis agendis; tunc distinguendum etiam
censo: nā si eas culpas committant, in quas qui

Qualiter q; s
censo: tunc
re
lapsus com-
mittendo.

incident, à iure putantur relapsi, vt receptare her-
etics; deducere, visitare, associare, dona vel mu-
nera eis donare, vel mittere, seu fauorem eis im-
pendere, qui excusari non possit: tunc tales nō mo-
do impenitentes, sed etiā relapsi iudicabuntur. cap.
accusatus. § ille quoque. de hereticis lib. 6. nam
hoc casu ius præsumit delinquentes hæc facere ex
consequentiæ erroris à se prius approbati. & in hoc
casu nulla videatur dubitatio.

C Sin autem alia mala committat, ad quæ vitanda
nulla modo se obligarunt, nec heretica sunt, nec hære-
tici sapientia, licet alias sint prohibita: tūc nullo mo-
do putabuntur impenitentes, nec relapsi, vt si homi-
nē interficiat, si adulterium committant, si iniuriā
alias quacumque ratione inferant, & his similia.

D Si vero obligarunt se specialiter ad ea non com-
mittenda, & cōmittant: vt si promiserunt non exer-
cere vñras, postquam abiurasset heresim, que di-
cit, exercere vñram non esse peccatum, aut his si-
milia: tunc quāvis relapsus ex his factis videri pos-
sit. arg. textus in c. accusatus. § ille quoque. de heret.
lib. 6. quoniam tamen nominatim à iure non est san-
cūtum, vt ex his culpis quis relapsus censeatur; tūc
videtur ne talis velut relapsus puniatur: sed
hoc casu adhibitus legitime tormentis interrogan-
dus est de credulitate & tunc velut relapsus pote-
rit damnari, si errorem in mente habere depre-
hendatur, alias vt deficiens in penitentia sibi iniunc-
ta est puniendus, & recipiendus si velut congrue
satisfacere, & perficere, iniuncta mandata &
iniungenda: & ita videtur posse colligi ex Conci-
lio Narbonensi. c. 10. & seq. quod alibi retuli.

E Hæc volui paulo fusius declarare: quoniam à
nostris usque adeo traduntur obsecra, vt vix intel-
ligas, aut quid sibi relint; aut in quo dubitationis
articulo versatur.

— Sed occasione prædictorū occurrit hic nō contē-
nendam difficultas: quoniā in forma abiurationis ter se obligat
eorū qui ab heresi reuertuntur, vt docuit Eymē-
ricus 3. par. in 8. modo terminandi processum fidei
nu. 191. quod & vñuersali sacri officij consuerudi-
triaciat, an
Qui generali
ad non faci-
ad contra
abiurata, si cō-
nebūtū
traciāt, an
recepimus est, sequēs clausula cōtinetur: cōfendi re-
Quod si contra prædicta iurata uel abiurata, sed lapsi
eorum aliquod (quod Deus auerat) fecero in fu-
tū, habeti uolo protinus pro relapso, ac pœnis
relapsis de iure debitiss me nūc pro tunc oblico, &